UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ

HÂP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚT CORONA

Số:         /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày       tháng  10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

cho các đơn vị thực hiện triển khai Hệ thống phần mềm

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG

HÔ HÂP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA VI RÚT CORONA TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12, ngày

21/11/2007;

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”; Quyết định 4800/QĐ-BYT, ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban hành

Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 12/NQ-CP của

Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định 2277/QĐ-UBND, ngày 14/8/2020 của UBND tỉnh về

việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút corona tỉnh Quảng Trị;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 469/SYT-TTr, ngày 22/10/2021 của

Giám đốc Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về hoạt động và phân

công nhiệm vụ các đơn vị thực hiện triển khai hệ thống phần mềm “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Thông tin

và truyền thông, Trưởng ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện, thị xã,

thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- CT và các PCT;

- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;

- BCĐ COVID-19 các huyện,

  thị xã, thành phố;

- Lưu VT, VXD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Hoàng Nam

QUY CHẾ

Về hoạt động và phân công nhiệm vụ các đơn vị thực hiện triển khai hệ

thống phần mềm “Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BCĐ, ngày     tháng 10 năm 2021

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona tỉnh Quảng Trị)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Quy chế này quy định chế độ cập nhật và sử dụng cơ sở dữ liệu phục vụ

công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị thông qua hệ thống phần mềm “Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19” có địa chỉ truy cập tại

https://bandocovid.quangtri.gov.vn (sau đây gọi là hệ thống).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 các cấp, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh và các

đơn vị liên quan khác trong việc cập nhật và sử dụng hệ thống.

Điều 3. Nguyên tắc thu thập, cập nhật và khai thác sử dụng thông tin

Việc thu thập, cập nhật và khai thác thông tin dịch bệnh phải tuân theo

nguyên tắc sau:

- Phục vụ kịp thời công tác quản lý, điều hành công tác phòng, chống dịch

COVID-19 cho Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 các cấp.

- Bảo đảm tính kịp thời, nhanh chóng, chính xác, trung thực và khách quan;

- Sử dụng thông tin đúng mục đích;

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật thông tin.

Điều 4. Quản lý nhà nước đối với Bản đồ diễn biến dịch bệnh Covid-19

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh thống nhất triển khai

hệ thống và giao Văn phòng UBND tỉnh thực hiện quản lý hệ thống, Sở Y tế chịu

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ

HÂP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚT CORONA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày       tháng  10 năm 2021

trách nhiệm cập nhật thông tin dịch bệnh COVID-19 hàng ngày trên hệ thống

phần mềm.

- Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Tin học tỉnh) có trách nhiệm: Quản lý,

vận hành, nâng cấp hệ thống phần mềm “Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19” đáp ứng nhu cầu khai thác thông tin và các văn bản

quy định. Khởi tạo và cung cấp các tài khoản cho các cơ quan, đơn vị truy cập

vào hệ thống. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện quy định về

cập nhật và khai thác sử dụng thông tin về dịch bệnh COVID-19 trên hệ thống

phần mềm.

CHƯƠNG II

NỘI DUNG VÀ QUY ĐỊNH CHẾ ĐỘ CUNG CẤP THÔNG TIN

Điều 5. Thông tin cung cấp trên hệ thống

- Thông tin các trường hợp F0, F1, F2.

- Thông tin về tiêm chủng.

- Thông tin về tình hình điều trị, thu dung bệnh nhân Covid-19.

- Thông tin xét nghiệm Covid-19.

- Thông tin các địa điểm cách ly tập trung.

- Thông tin địa điểm phong tỏa.

- Thông tin về các cấp độ dịch.

- Thông tin về các biện pháp áp dụng đối với từng cấp độ dịch.

- Các thông tin khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo.

Điều 6. Thời gian và đơn vị chịu trách nhiệm cập nhật thông tin

TT Nội dung
Đơn vị chịu trách nhiệm

nhập số liệu báo cáo

Loại

báo cáo

Thời gian

Chốt số

liệu báo

cáo

Cập nhật

lên hệ

thống

1.
Thông tin các

trường hợp F0, F1

Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh

Hàng

ngày
14h00 18h00

2.
Thông tin các

trường hợp F2

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố

Hàng

ngày
14h00 18h00

3.

Thông tin về tình

hình điều trị, thu

dung bệnh nhân

Covid-19

Các cơ sở điều trị Covid-

19

Hàng

ngày
15h30 18h00

TT Nội dung
Đơn vị chịu trách nhiệm

nhập số liệu báo cáo

Loại

báo cáo

Thời gian

Chốt số

liệu báo

cáo

Cập nhật

lên hệ

thống

4.  Thông tin Oxy y tế

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố; các cơ sở

điều trị, thu dung bệnh

nhân Covid-19

Hàng

ngày
17h00 18h00

5.
Trạm Y tế lưu

động

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố

Khi có

thay đổi

6.
Tổ chăm sóc cộng

đồng

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố

Khi có

thay đổi

7.

Thông tin hoạt

động cách ly tập

trung trên địa bàn,

từng cơ sở

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố

Hàng

ngày
17h00 18h00

8.
Thông tin địa điểm

phong tỏa

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố

Hàng

ngày
17h00 18h00

9.

Thông tin về tình

hình tiêm chủng

COVID-19

Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố; các cơ sở

tiêm chủng

Hàng

ngày
19h30 20h30

Điều 7. Phương thức cập nhật thông tin lên Hệ thống

- Sở Y tế có trách nhiệm theo dõi, giám sát, phân công các đơn vị trực thuộc

cập nhật số liệu vào Hệ thống.

- Các đơn vị được phân công cập nhật số liệu vào Hệ thống chịu trách nhiệm

tính chính xác, đầy đủ và kịp thời  của thông tin được cung cấp trên Hệ thống.

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh chịu trách nhiệm kiểm tra, rà soát các

số liệu trình Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh phê duyệt.

Điều 8. Sử dụng thông tin trên Hệ thống

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 các cấp trực tiếp khai thác

thông tin phục vụ công tác theo dõi, chỉ đạo, điều hành phòng, chống COVID-19

tại địa phương.

- Hệ thống được kết nối, chia sẽ dữ liệu lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh,

trên hệ thống IOC của tỉnh và các hệ thống báo cáo khác của Bộ Y tế.

- Các tổ chức, cá nhân và người dân có thể tra cứu, khai thác thông tin về

tình hình dịch bệnh COVID-19 trên toàn tỉnh tại địa chỉ truy cập là:

https://bandocovid.quangtri.gov.vn. Trong quá trình tra cứu, không được phép

chỉnh sửa, thay đổi thông tin trong phần mềm; đồng thời, phải tuân thủ các quy

chế vận hành phần mềm và các quy định của pháp luật.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì triển khai Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Sở Y tế, các đơn vị liên quan tổ chức quản lý Hệ thống, chỉnh

sửa các nội dung phù hợp, đáp ứng nhu cầu thông tin phục vụ công tác chỉ đạo,

điều hành và tra cứu thông tin của người dân.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức đào tạo, hướng dẫn sử dụng, cập nhật thông

tin lên Hệ thống.

- Đề xuất kinh phí, ngân sách phù hợp để triển khai quản lý, duy trì Hệ thống

đáp ứng nhu cầu phòng chống dịch.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện

cập nhật thông tin, báo cáo và chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ và kịp

thời của thông tin, báo cáo trên hệ thống.

- Quy định cụ thể về thời gian cập nhật, báo cáo và cung cấp thông tin phục

vụ trên hệ thống phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho các đơn vị trực thuộc

quản lý khi có yêu cầu thay đổi.

3. Sở Thông tin và truyền thông

Phối hợp với Trung tâm Tin họctỉnh thực hiện kết nối liên thông dữ liệu

trên hệ thống Bản đồ COVID 19 trên hệ thống IOC của tỉnh.

4. Ban Chỉ đạo Phòng chống Covid-19 các cấp

Chủ động khai thác thông tin trên hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại địa phương.

		2021-10-28T17:46:20+0700

		2021-10-28T17:59:06+0700

		2021-10-28T17:59:06+0700

		2021-10-28T17:59:06+0700